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Aktivnosti 

 

U protekloj nedelji, pored redovnih aktivnosti na projektima koje sprovodimo, prisustvovali smo 

sastanku u okviru koalicije prEUgovor, koji je bio doŵiŶaŶtŶo posvećeŶ razŵatraŶju efekata 
predstavljaŶja šestoŵesečŶog Alarŵ izveštaja o staŶju i Ŷapretku u okviru poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ evropskih 
iŶtegraĐija i plaŶoviŵa za aktivŶosti koaliĐije u koŶtekstu očekivaŶog Ŷovog izveštaja Evropske koŵisije i 
predstojeće revizije akĐioŶih plaŶova za ova poglavlja. 

 Predstavnici TS imali su radni sastanak sa predstavnicaŵa orgaŶizaĐije iŶTER, u vezi sa ŵogućŶoŵ 
saradnjom u oblasti javno-privatnih partnerstava. 

 Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić prisustvovao je sastanku sa predstavnicima OEBS i SKGO u vezi 

sa izradoŵ etičkih kodeksa za fuŶkĐioŶere orgaŶa lokalŶe saŵouprave i zaposleŶe u jediŶiĐaŵa lokalŶe 
samouprave.  

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ iŵalo je 22 Ŷova slučaja tokoŵ prošle Ŷedelje - devet na 

osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 13 na osnovu informacija dobijenih na 

ŵejlove ts@traŶspareŶtŶost.org.rs i savetovaliste@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa 
Ŷašoj FB straŶiĐi ili Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija proŶađeŶih Ŷa iŶternetu i u pres klipingu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo devet komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova, vesti. Na sajt smo postavili 11 tekstova, dokumenata, analiza.  U medijima je u prošloj 
nedelji objavljeno 36 vestI ili priloga o aktivnostima TS ili vestI u kojoj je citiran stav predstavnika Ŷaše 
organizacije.   

Naš BilteŶ ove Ŷedelje oďeležava ŵali juďilej. Ovo je ϭϬϬ. ďroj koji u koŶtiŶuitetu, svakog vikeŶda, 
objavljujemo od decembra 2015. godine. 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Šta treba raditi da se poprave uslovi 

poslovanja 

1. novembar 2017.   

Predsednica i potpredsednica Vlade, kao 

i mediji u Srďiji su sa radošću preŶosili vest da je 
Srbija napredovala u rangiranju zemalja koje 

svake godiŶe vrši Svetska ďaŶka, a po razŶiŵ 
paraŵetriŵa koji ukazuju koliko je lako započeti 
posao i oďavljati Ŷeke od uoďičajeŶih poslovŶih 
aktivŶosti ;registraĐija, plaćaŶje poreza, 
izvršeŶje ugovora, doďijaŶje dozvola i 
priključaka itd.Ϳ. 

Najviše se govori o „skoku na listi͞ (ove godine 

poŵeraŶje za četiri ŵestaͿ. PlasŵaŶ Ŷa listi Ŷije 
ďez zŶačaja – kao što doďro zvuči puďliĐi 
političara u Srďiji, tako je sasviŵ ŵoguće da 
ŵože da ostavi doďar utisak i Ŷa Ŷeke od 
potencijalnih investitora u svetu. 

Kada se priča o iŵidžu stavi Ŷa straŶu, suštiŶski 
je daleko bitnije ustanoviti da li ima stvarnog 

napretka u apsolutnim i merljivim vrednostima 

u odnosu na postavljene standarde. Ukupna 

oĐeŶa Srďije je porasla sa ϳϮ,ϴϳ ;od ŵogućih 
100) na 73,13 ove godiŶe. Dakle, reč je o 
ŵiŶiŵalŶoŵ Ŷapretku do koga ŵože dovesti i 
„fiŶo podešavaŶje͞ propisa ili manji napredak 

prakse.  

Međutiŵ, pošto Srďija Ŷije osvojila jedŶu 
četvrtiŶu ŵogućih poeŶa, verovatŶo ďi ďilo 
najuputnije da se ovom prilikom govori o 

oblastima gde su rezultati Ŷajlošiji i gde je, 
shodŶo toŵe, ŵoguće ostvariti Ŷajveći 
Ŷapredak u ďudućŶosti.  

Sudeći po rezultatiŵa koje je oďjavila Svetska 
ďaŶka, Ŷajlošije staŶje je u oďlasti zaštite prava 
ŵaŶjiŶskih vlasŶika, rešavaŶja ŶesolveŶtŶosti i 
izvršeŶja poslovnih ugovora. U tim oblastima je 

osvojeŶo oko ϲϬ% ŵogućih poeŶa ili ŵaŶje ;pri 
čeŵu treďa uzeti u oďzir da ove oĐeŶe Ŷisu 
apsolutŶe već ozŶačavaju proĐeŶat od Ŷajďolje  
ocene/najboljeg stanja u pojedinoj oblasti). 

Najzad, treďa iŵati Ŷa uŵu, da Ŷa uspešnost 

poslovaŶja utiču i čiŶioĐi koji u ovoŵ 
istraživaŶju Ŷisu ekspliĐitŶo poŵeŶuti. U 
zeŵljaŵa gde je država ŶajzŶačajŶiji partŶer i 
ŵušterija privatŶiĐiŵa, poslovaŶje se Ŷalazi u 
većoj zavisŶosti od privatŶih i političkih veza 
Ŷego što je to u razvijeŶiŵ ekonomijama. 

Dostupno više podataka o radu 
Agencije za borbu protiv korupcije 

29. oktobar 2017.   

Posle početka rada Ŷove direktorke AgeŶĐije za 
borbu protiv korupcije, primetan je jedan 

pozitivan pomak – oďjavljivaŶje više podataka o 
kontrolama koje Agencija sprovodi i o njihovom 

ishodu.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/fzQA6z
https://goo.gl/Epxpcs


 

strana br 4 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

Deo podataka te vrste bio je objavljivan i ranije, 

npr. koje grupe fuŶkĐioŶera će ďiti uključeŶe u 
redovŶu koŶtrolu tačŶosti i potpuŶosti izveštaja 
o imovini i prihodima, koliko je pokrenuto 

postupaka zďog kršeŶja zakoŶa. Sada je, takođe, 
dostupna lista svih izvršeŶih ili tekućih 
vanrednih kontrola imovine i prihoda.  

Vidljivo je, takođe, da AgeŶĐija ďrže objavljuje 

podatke u vezi sa slučajeviŵa korupĐije o 
kojiŵa se piše u javŶosti, Ŷa priŵer u vezi sa 
ŶedavŶo uhapšeŶoŵ direktorkoŵ EtŶografskog 

muzeja, gde je Agencija ukazala na svoje 

prethodŶo postupaŶje. Podsećaŵo da je i 
ranijih godina Agencija u nekim od znamenitih 

slučajeva suŵŶje Ŷa korupĐiju i skrivaŶje 
imovine javnih funkcionera uradila veoma 

zŶačajaŶ posao, ali da o toŵe Ŷije oďaveštavala 

javŶost, sve dok se ŶoviŶari Ŷisu izďorili da dođu 
do tih podataka na osnovu zahteva za pristup 

iŶforŵaĐijaŵa ;Ŷpr. slučaj SiŶiše MalogͿ. 

Da Ŷije reč o izolovaŶoŵ postupaŶju, već o 
politiĐi veće otvoreŶosti, ŵože se Ŷaslutiti 
iz intervjua direktorke AgeŶĐije Majde Kršikape 
televiziji Al Džazira BalkaŶs.  

 

Bolje iŶforŵisaŶje građaŶa o koŶtrolŶiŵ 
aktivŶostiŵa AgeŶĐije će poďoljšati reputaĐiju 
ovog ŶezavisŶog državŶog orgaŶa u javŶosti, a 
sigurŶo će delovati preveŶtivŶo i u odnosu na 

prekršioĐe koji dolaze iz političkog ŵiljea, 
ďudući da je Ŷjiŵa iŵidž pred ďiračiŵa 
zŶačajŶiji od drugih ŵogućih štetŶih poslediĐa 
;Ŷpr. opoŵeŶe i sitŶe ŶovčaŶe kazŶe u 
prekršajŶoŵ postupkuͿ. 

Ministarstvo i Pregovarački tim bez 
odgovora na 179 pitanja 

28. oktobar 2017.   

Grupa nevladinih organizacija koje prate 

evropske iŶtegraĐije u oďlastiŵa oďuhvaćeŶiŵ 
poglavljiŵa Ϯϯ i Ϯϰ saopštila je da Ŷije doďila Ŷiti 
jedan odgovor na 179 pitanja dostavljenih 

Pregovaračkoŵ tiŵu za pistupaŶje EU pre više 

od sedam meseci. 

Na taj ŶačiŶ je koaliĐija "prEUgovor" reagovala 
Ŷa saopšteŶje MiŶistarstva za evropske 
iŶtegraĐije i Pregovaračkog tiŵa da toj grupi 
nevladinih organizacija "nikada nije odbijen 

razgovor ili odgovor na sva njihova pitanja". 

PrEUgovor podseća da je Pregovaračkoŵ tiŵu 
20. marta 2017. godine poslala spisak od 179 

pitanja koja se odnose na podatke potrebne za 

ocenu efekata realizovanih aktivnosti iz akcionih 

plaŶova za poglavlja koja se tiču pravosuđa, 
borbe protiv korupcije, ljudskih prava, slobode i 

bezbednosti.  Pregovarački tiŵ Ŷije odgovorio Ŷi 
na jedno od postavljenih pitanja, niti nas je 

uputio gde bismo konkretno koju informaciju 

ŵogle da Ŷađeŵo. TražeŶe iŶforŵaĐije Ŷisu 
dostupŶe Ŷa straŶiĐaŵa ŶadležŶih 
ministarstava, a zaďriŶjavajuće je što Ŷisu 
dostupŶi čak Ŷi podaĐi koji ďi preŵa važećiŵ 
propisima morali biti javni.  

https://goo.gl/QnVUVo
https://goo.gl/AN4Mp2
https://goo.gl/AN4Mp2
https://goo.gl/t3dqmu
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Neke od njih prEUgovor nije dobio ni po Zakonu 

o pristupu iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja. 

Preugovor je ta pitanja poslao nakon 

objavljivanja februarskog izveštaja o 
nedelotvornosti procesa evropskih integracija, 

ŶakoŶ što je iz Pregovaračkog tiŵa stigla 
primedba da nisu imali primedbu da daju 

odgovore na pitanja koja su razmatrana.  

I ovog puta MiŶistarstvo i Pregovarački tiŵ 
izražavaju spreŵŶost da odgovore na pitanja, 

iako nisu odgovorili ni na jedno od 179 pitanja 

dostavljenih pre sedam meseci. I ova reakcija 

MiŶistarstva i Pregovaračkog tiŵa stigla je 
ŶakoŶ oďjavljivaŶja izveštaja prEUgovora u 
kome se kritikuje stanje u oblastima 23 i 24. 

 

U saopšteŶju ove koalicije nevladinih 

orgaŶizaĐija, koju čiŶe ASTRA - Akcija protiv 

trgoviŶe ljudiŵa, AutoŶoŵŶi žeŶski ĐeŶtar, 
Beogradski centar za bezbednosnu politiku, 

CeŶtar za istraživačko ŶoviŶarstvo Srďije, CeŶtar 
za primenjene evropske studije, Grupa 484 i TS, 

navodi se da je otvorena za saradnju i dijalog, ali 

ostaje pri stavu da je ŶezavisŶo praćeŶje ključŶa 
uloga  ĐivilŶog društva. 

Takođe sŵatraŵo da sve iŶforŵaĐije korisŶe za 
ocenu napretka Srbije u procesu evrointegracija 

moraju biti dostupne, ne samo koaliciji 

prEUgovor ili Nacionalnom konventu o 

Evropskoj uŶiji, već sviŵ orgaŶizaĐijaŵa ĐivilŶog 
društva i ĐelokupŶoj javŶosti 
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Inicijative 

Unaprediti nacrt izmena Zakona o javnim agencijama 

31. oktobra 2017. 

Transparentnost Srbija ocenjuje da je Nacrt izmena i 

dopuna Zakona o javnim agencijama, o kome je 

MiŶistarstvo državŶe uprave  otvorilo javnu raspravu 

(https://goo.gl/wgtivw), generalno pozitivan ali da 

je neophodno dodatno unaprediti pitanja sukoba 

iŶteresa, iŵeŶovaŶja direktora i sprovođeŶja 
konkursa: 

TS je Ministarstvu poslala predloge po kojima bi se u 

ovoj oblasti postavili makar oni standardi koji 

normativŶo važe u drugiŵ propisiŵa, kao što su 
ZakoŶ o javŶiŵ preduzećiŵa i ZakoŶ o državŶiŵ služďeŶiĐiŵa. 

PozitivŶo je što se predložeŶiŵ izŵeŶaŵa uvode oďavezŶi koŶkursi pri zapošljavaŶju u ovoŵ delu 
javnog sektora, koji trenutno ne postoje, iako za to nema opravdaŶih razloga. Međutiŵ, okolŶost da se 
ovaj zakoŶ ŵeŶja Ŷije iskorišćeŶa da se u Ŷjega ugrade i drugi ŵehaŶizŵi za ďorďu protiv korupĐije.  
Pored ostalog, TS je ukazala MiŶistarstvu i Ŷa IŶiĐijativu AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije za uređivaŶje 
sukoba interesa kod zaposlenih u organima javne vlasti (https://goo.gl/FAVuhwͿ, čije se preporuke, iako 
se to posebno ne navodi, odnose i na zaposlene u javnim agencijama. 

TS je, pored ostalog, predložila da se iz ŶaĐrta ďriše dopuŶa  koja je uređivala da, pored slučaja kada 
direktoru prestaŶe ŵaŶdat pre vreŵeŶa, osŶivač ďez koŶkursa iŵeŶuje vršioĐa dužŶosti i u slučaju da 
direktor nije imenovan na javnom konkursu Smatramo da situacija u kojoj direktori nisu imenovani na 

konkursu Ŷe treďa da postoji. SprovođeŶje ZakoŶa je u potpuŶosti u rukaŵa Vlade Srďije, koja ŵože da 
spreči ŶastupaŶje situaĐije u kojoj koŶkurs Ŷe ďi ďio orgaŶizovaŶ. 

UsvajaŶje predložeŶe dopuŶe oŵogućilo ďi da se ďez ikakvog ograŶičeŶja u Ŷedogled održava v.d. 

staŶje, tako što ďi svakih šest ŵeseĐi ďio iŵeŶovaŶ Ŷovi vršilaĐ dužŶosti, i to Ŷe saŵo u situaĐiji kada je 
koŶkurs sprovedeŶ ali Ŷiko od kaŶdidata Ŷije zadovoljio uslove, već i oŶda kada iŵa doďrih kaŶdidata ali 
Vlada Ŷe želi da ih iŵeŶuje, kao i u situacijama kada nikakav konkurs nije ni raspisivan. 

EveŶtualŶi izuzetak od opštih pravila ďi ŵogla da predstavlja situaĐija kada je koŶkurs okoŶčaŶ, ali 
direktor Ŷije iŵeŶovaŶ, a u ŵeđuvreŵeŶu Vlade postaŶe „tehŶička͞ (pad Vlade, parlamentarni izbori), 

pa neŵa pravo da vrši iŵeŶovaŶja. Za takvu situaĐiju ďi se ŵogla sačiŶiti poseďŶa odredďa. 

U vezi sa uvođeŶjeŵ koŶkursa za zapošljavaŶje u javŶoj ageŶĐiji, TS je oĐeŶila da je predložeŶi tekst 
prihvatljiv, ali s oďziroŵ Ŷa to da se predviđa da se te odredďe primenjuju i za konkurs za izbor direktora, 

ove Ŷorŵe su daleko iza postigŶutog staŶdarda kada je reč o ZakoŶu o javŶiŵ preduzećiŵa iz ϮϬϭϲ. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
https://goo.gl/wgtivw
https://goo.gl/FAVuhw
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Smatramo da bi, pored oglasa u „SlužďeŶoŵ glasŶiku Repuďlike Srďije" i još jedŶoŵ dŶevŶoŵ listu, 
trebalo predivdeti kao oďavezu i oglašavaŶje Ŷa sajtu javŶe ageŶĐije i sajtu osŶivača. Treďalo ďi 
precizirati da se moraju objaviti i podaci o kriterijumima za rangiranje kandidata, propisati minimalne 

uslove koŶkursa u pogledu školske spreŵe, godiŶa radŶog iskustva i sličŶo, kao i kriterijuma na osnovu 

kojih se kaŶdidati ŵogu raŶgirati. Ove Ŷorŵe ďi se ŵogle skrojiti po početŶoŵ uzoru Ŷa oŶe iz ZakoŶa o 
javŶiŵ preduzećiŵa i pratećih podzakoŶskih akata, a treďalo ďi ih i uŶaprediti ako za to postoji 
spremnost. 

Trebalo bi i preĐizirati ŶačiŶ utvrđivaŶja stručŶe osposoďljeŶosti kaŶdidata koji ispuŶjavaju uslove.  Sada 

se predviđa da se stručŶa osposoďljeŶost određuje „preŵa ŵeriliŵa određeŶiŵ aktoŵ o osŶivaŶju 
javne agencije͞. Smatramo da to nije ispravan pristup. Naime, posebni osŶivački akti ŵogu i treďa da 
doŶesu Ŷeka speĐifičŶa ŵerila za određeŶu javŶu ageŶĐiju, a opšta ŵerila ďi treďalo postaviti tako da 
odgovaraju svakoj javnoj agenciji – npr. poznavanje oblasti rada javne agencije, predlog plana aktivnosti, 

znanje stranog jezika, dužiŶa prethodŶog radŶog iskustva Ŷa rukovodećiŵ položajiŵa i drugo. 

NeophodŶo je, sŵatra TS, i propisati da je osŶivač u oďavezi da iŵeŶuje prvoraŶgiraŶog kaŶdidata sa 
liste, kao što je propisaŶo u ZakoŶu o javŶiŵ preduzećiŵa iz ϮϬϭϲ, a Ŷe ďilo kojeg koji ispunjava uslove. 

Ceo predlog TS ŵožete preuzeti sa Ŷašeg sajta: https://goo.gl/BTEZsC  
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Saopštenja 

Ministarstvo finansija i Vlada ponovo krše Zakon o budžetskom sistemu 

3. novembra 2017. 

TraŶspareŶtŶost Srďija oďaveštava javŶost da su poŶovo proďijeŶi rokovi iz ZakoŶa o ďudžetskoŵ 
sistemu, što će dodatŶo uŵaŶjiti ŵogućŶost da se ŶajzŶačajŶiji zakoŶ teŵeljŶo razŵotri pre usvajaŶja. 
Vlada Srbije, četvrti put za redom, Ŷije Ŷa vreŵe dostavila SkupštiŶi predlog ďudžeta Repuďlike Srďije za 
sledeću godiŶu. 

Preŵa ZakoŶu o ďudžetskoŵ sisteŵu, Vlada Srďije je dužŶa da do 1. novembra dostavi predlog zakona o 

ďudžetu NarodŶoj skupštiŶi. SkupštiŶa ŶakoŶ toga iŵa rok do ϭϱ. deĐeŵďra da usvoji ďudžet. Međutiŵ, 
u praksi, usled probijanja rokova, umesto 45, narodni poslanici imaju na raspolaganju svega nekoliko 

daŶa da razŵotre više hiljada straŶiĐa predloga ďudžeta i koriguju ga aŵaŶdŵaŶiŵa. GrađaŶi i dalje 
Ŷeŵaju ŵogućŶost da utiču Ŷa ďudžet, pošto se o ovoŵ aktu Ŷe orgaŶizuje javŶa rasprava. 

PoseďŶo zaďriŶjava to što Ŷeŵa ŶazŶaka da su oďavljeŶe Ŷi radŶje koje prethode forŵulisaŶju predloga 
ďudžeta. Naiŵe, Ŷa sajtu MiŶistarstva fiŶaŶsija i Vlade Ŷisu oďjavljeŶi FiskalŶa strategija, koju je Vlada 

treďalo da usvoji do ϭ. oktoďra, Ŷiti ŶaĐrt zakoŶa o ďudžetu koji je MiŶistarstvo treďalo da pripreŵi 
najkasnije do 15. oktobra. 

TraŶspareŶtŶost Srďija upozorava da upravo zďog kršeŶja ďudžetskog kaleŶdara, Srďija zauziŵa veoŵa 
lošu poziĐiju u okviru ugledŶog ŵeđuŶarodŶog istraživaŶja IŶdeks otvoreŶosti ďudžeta (OpeŶ ďudget 
index - OBI).  U okviru posledŶjeg raŶgiraŶja Srďija je iŵala ϰϳ od ŵogućih ϭϬϬ poeŶa i zauzela je ϰϳ. 
ŵesto ŵeđu ϭϬϮ zeŵlje, a oďjavljivaŶje Ŷovih rezultata se očekuje u januaru 2018. 

Komisija naložila uklanjanje štetnog uslova 

30. oktobra 2017. 

Repuďlička koŵisija za zaštitu prava u postupĐiŵa javŶih Ŷaďavki deliŵičŶo je poŶištila postupak javŶe 
Ŷaďavke usluga prevoza putŶika u prigradskoŵ saoďraćaju Ŷa "potezu ϱϬϬ" u narednih deset godina, 

koji je raspisao Sekretarijat za javni prevoz Grada Beograda. 

Ovoŵ odlukoŵ je poŶišteŶ jedaŶ od uslova za doďijaŶje posla čija je ukupŶa vredŶost proĐeŶjeŶa Ŷa čak 
87 miliona evra (10.298.863.640 dinara). Komisija je ovu odluku donela Ŷa osŶovu zahteva za zaštitu 
prava koji je podŶela orgaŶizaĐija TraŶspareŶtŶost Srďija, u svojstvu građaŶskog ŶadzorŶika, a 
prihvaćeŶi su i zahtevi dve autoprevozŶičke firŵe. 

TraŶspareŶtŶost Srďija izražava zadovoljstvo ovakviŵ ishodoŵ, jer je sprečeŶa šteta koja je mogla da 

Ŷastupi zďog propisivaŶja diskriŵiŶatorŶog uslova, sŵaŶjeŶja koŶkureŶĐije i posledičŶo veće ĐeŶe koja 
ďi ďila plaćeŶa za usluge prevoza građaŶa. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Naglašavaŵo da sŵo ŶaručioĐa deset 
daŶa pre podŶošeŶja zahteva za zaštitu 
prava upozorili da je postavio uslov koji 

nije u skladu sa predmetom nabavke - da 

prevozioci moraju da imaju u ovom 

trenutku 55 autobusa starosti do tri 

godine, a da im je istovremeno 

dopušteŶo da tokoŵ trajaŶja ugovora 
koriste vozila stara do 13 godina. 

Međutiŵ, Gradski sekretarijat nije 

iskoristio priliku da sam otkloni ovu 

očigledŶu ŶelogičŶost, pa je o 
konkursnoj dokumentaciji morala da se 

izjašŶjava i Repuďlička koŵisija. 

Taj propust ŶaručioĐa odložio je za 
ŶajŵaŶje dva ŵeseĐa poďoljšaŶje 
prevoza na ovim autobuskim linijama 

(503, 504, 511, 512, 521, 531, 532, 533, 

534, 551, 552, 553, 91 i 92). Pored toga, 

Ŷastala je i direktŶa šteta koja se ogleda u 
toŵe što će Grad Beograd ŵorati da plati 
troškove postupka firŵaŵa koje su se 
žalile u izŶosu od ϲϳϲ.ϬϬϬ diŶara ;TS kao 

građaŶski ŶadzorŶik Ŷije plaćala taksu za zahtev, Ŷiti iŵa pravo Ŷa ŶagraduͿ. 

Pored Ŷašeg, Koŵisija za zaštitu prava je prihvatila i zahtev dva autoďuska prevozŶika. OŶi su se žalili Ŷa 
kratke rokove, koji su takođe ŵogli da zŶačajŶo utiču Ŷa sŵaŶjeŶje konkurencije. Komisija je ocenila da 

je rok od 52 dana „neprimeren vremenu potrebnom za priremu prihvatljive ponude͞ (nabavka i 

priprema autobusa u skladu sa uslovima konkursa). 

 Celo rešeŶje, kao i prethodŶu dokuŵeŶtaĐiju u vezi sa ovoŵ Ŷaďavkoŵ, ŵožete preuzeti  sa sajta TS. 

(dokuŵeŶtaĐija postavljeŶa pod Ŷaslovoŵ "GrađaŶski Ŷadzor Ŷad Ŷaďavkoŵ usluge prigradskog 
prevoza u Beogradu – potez 500")  

 

   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo dva  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Transport novca za Poštu 

 

Slučaj Ŷaďavke usluge traŶsporta ŶovĐa i oďezďeđeŶja traŶsporta, koju sprovodi JavŶo preduzeće ,,Pošta 
Srbije’’, Ŷije sprovedeŶa preŵa praviliŵa ZakoŶa o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, izuzećeŵ po člaŶu ϳ. ZakoŶa. 
NapoŵiŶjeŵo da iako se Ŷe priŵeŶjuju pravila o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, od ŶaručilaĐa se zahteva da 

postupke sprovode u skladu sa osŶovŶiŵ priŶĐipiŵa iz zakoŶa ;ekoŶoŵičŶost i efikasŶost, jedŶakost 
poŶuđača, koŶkureŶĐija, traŶspareŶtost, ekološki staŶdardiͿ.Ϳ U dopisu Ŷaŵ je skreŶuta pažŶja Ŷa 
sprovedeni postupak i izbor najpovoljnije ponude, kao i veoŵa upitŶa postupaŶja ŶaručioĐa i Ŷjegove 
koŵisije za Ŷaďavku. U ŵaterijalu koji Ŷaŵ je pristigao, uočili sŵo različita postupaŶja i ŶejasŶoće 
prilikoŵ vredŶovaŶja prispelih poŶuda, pa su Ŷa osŶovu toga doŶošeŶe različite i priličŶo čudŶe odluke. 

S obzirom na to da Ŷedostaje deo dokuŵeŶtaĐije, TS će Ŷajpre da pokuša da priďavi iŶforŵaĐije i 
oďrazložeŶja o razloziŵa za ovakva postupaŶja.  NakoŶ aŶalize, izŶećeŵo predloge za dalja postupaŶja s 
obzirom na to da je postupak već okoŶčaŶ, a ugovor zaključeŶ.  Međutiŵ, i dalje su ugrožeŶi osŶovŶi 
priŶĐipi po kojiŵa treďa da fuŶkĐioŶiše sisteŵ Ŷaďavki iz ďudžeta repuďlike Srďije, Ŷaročito jedŶakost i 
koŶkureŶĐija izŵeđu poŶuđača.  

 

Vodovod 

 

Na adresu Savetovališta stigla je prijava staŶara zgrade u kojoj postoje problemi sa vodom, izazvani 

pucanjem jedne od "vertikala". GrađaŶi suŵŶjaju u ŶepravilŶosti kod postupaŶja služďi za koje tvrde da 
su ŶadležŶe. Kao ključŶi deo proďleŵa koji ih je zadesio ističu potpuŶu ŶejasŶoću po pitaŶju ŶadležŶosti, 
odgovornosti i utvrđeŶih pravila za postupaŶje, pa Ŷavode da su u Ŷekoliko Ŷavrata pogrešŶo upućivaŶi 
od straŶe služďi koje su priŵale pozive i usŵeravaŶi Ŷa druge straŶe koje sui h potoŵ vraćale Ŷazad Ŷa 
početak tragaŶja za ŶadležŶiŵa. Takođe, kao drugi deo proďleŵa ističu Ŷeŵoć služďi u situaĐijaŵa gde 
ŵoraju da pristupe Đeviŵa preko privatŶih staŶova. Kako je u prijavi istakŶuto, zaključuju da je do 
proďleŵa došlo zďog ŶezakoŶitih postupaka privatŶih vlasŶika koji su dograđivaŶjeŵ i drugiŵ dodatŶiŵ 
građeviŶskiŵ radoviŵa oŶeŵogućiili pristup Đeviŵa.  Sa druge strane,   nije bilo pravovremene reakcije 

ŶadležŶih služďi Ŷa ovakva dograđivaŶja pa građaŶii kao poslediĐu doživljavaju ove i sličŶe situaĐije gde 
Ŷije ŵoguće prići prostoru kako bi se rešio problem. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Izostalo uzbunjivanje za visoku korupciju 

CINS,  DiŶo Jahić, MiliĐa StojaŶović , 2. novembar 2017.  

Na sudovima u Srbiji su tokom prve dve godine primene Zakona o zaštiti uzďuŶjivača ukupŶo vođeŶa 
443 postupka iz ove oblasti, pokazuje statistika Vrhovnog kasacionog suda. Prema podacima za prvih 

šest ŵeseĐi ϮϬϭ7. godiŶe, ďroj slučajeva koji se odŶose Ŷa uzďuŶjivače je u padu. 

 

ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjivača usvojeŶ je Ϯ5. novembra 2014. godine, kao rezultat rada radne grupe koju su 

čiŶile osoďe iz pravosuđa, državŶih iŶstituĐija, ŶevladiŶog sektora, ali i saŵi uzďuŶjivači. PriŵeŶa zakoŶa 
počiŶje u juŶu ϮϬϭϱ. godiŶe. 

Od početka priŵeŶe do kraja ϮϬϭϱ. godiŶe, sudovi su iŵali ϳϭ slučaj koji se ďavio uzďuŶjivačiŵa, da ďi 
taj ďroj tokoŵ iduće godiŶe porastao Ŷa Ϯϵϱ. U prvih šest ŵeseĐi ϮϬϭϳ. godiŶe, sudovi su postupali u tek 
77 takvih predmeta. 

ZakoŶ je osoďaŵa koje otkrivaju iŶforŵaĐije o kršeŶju propisa i zloupotreďaŵa oŵogućio sudsku zaštitu 
ako je preŵa Ŷjiŵa preduzeta štetŶa radŶja, poput otkaza ili drugačije vrste odŵazde. KorupĐiju i 
kriŵiŶal ŵogu da prijave uŶutrašŶjiŵ uzďuŶjivaŶjeŵ, u iŶstituĐiji ili preduzeću u koŵe su zaposleŶi, 
odnosno, spoljnim uzbunjivanjem nekoj od ŶadležŶih iŶstituĐija. 

U slučaju da su pretrpeli štetŶu radŶju, uzďuŶjivači se za zaštitu oďraćaju višiŵ sudoviŵa. U odvojeŶoŵ 
postupku ŵogu od suda da zatraže izriĐaŶje privreŵeŶe ŵere - kojoŵ se štetŶa radŶja prekida dok traje 
postupak o zaštiti. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Takođe, uzďuŶjivači ŵogu da pokreŶu i treći postupak, pred osŶovŶiŵ sudoviŵa, u koŵe ďi tužďoŵ 
tražili oĐeŶu zakoŶitosti akta kojiŵ su, Ŷa priŵer, doďili otkaz ili iŵ je proŵeŶjeŶo radŶo ŵesto ŶakoŶ 
što su prijavili korupĐiju. 

U periodu od juna 2015. do jula ϮϬϭϳ. godiŶe, viši sudovi su u radu iŵali Ϯϲϭ, a osŶovŶi Ϯϯ slučaja koji su 
se odŶosili Ŷa zaštitu uzďuŶjivača. VećiŶa ostalih slučajeva vođeŶa je pred apelaĐioŶiŵ sudoviŵa, po 
žalďaŵa Ŷa odluke viših i osŶovŶih sudova. 

SŶežaŶa AŶdrejević, sudija 

VrhovŶog kasaĐioŶog suda i člaŶ 
radne grupe koja je radila na pisanju 

ZakoŶa, kaže da ovakva statistika 
Ŷije izŶeŶađujuća i da će ďroj 
slučajeva verovatŶo polako rasti, s 
obzirom na to da su potencijalni 

uzďuŶjivači još oprezŶi: „Ljudi 

čekaju da vide kako će da prođu 
drugi uzďuŶjivači.͟ 

AŶdrejević kaže da ďi za relativŶo 
visok broj sudskih predmeta u 2016. 

godiŶi oďjašŶjeŶje ŵoglo da ďude 
to što kad se doŶese Ŷeki Ŷovi 
zakon, postoji jedan broj osoba koje 

preko Ŷjega pokušavaju da reše 
svoje slučajeve, koji su već u toku. 
Dodaje da postoji proďleŵ i sa ŵeŶtalitetoŵ jer ljudi u Srďiji Ŷisu Ŷavikli da se za poŵoć oďraćaju 
iŶstituĐijaŵa, već taďloidiŵa, pa ŵisle da je dovoljŶo da se pojave u ŶoviŶaŵa i da su Ŷa taj ŶačiŶ 
zaštićeŶi. IstovreŵeŶo, to otvara i pitaŶje obelodanjivanja tajnih podataka. 

 ZapaljeŶ autoŵoďil uzďuŶjivača 

U Ŷoći izŵeđu ϭϬ. i ϭϭ. oktoďra u Novoŵ Sadu je zapaljen automobil uzbunjivača Zorana Pandurova. 

PaŶdurov je sudsku zaštitu tražio kao povezaŶo liĐe sa uzďuŶjivačeŵ Marijom Beretkom, Ŷavodeći da 
doživljava odŵazdu jer joj je poŵagao u razotkrivaŶju korupĐije, zďog čega je ďio preďačeŶ Ŷa Ŷovo 
radno mesto. 

CINS je već pisao o slučaju Marije Beretke koja je početkoŵ ϮϬϭϱ. godiŶe suočila poslodavĐe sa 
ŶepravilŶostiŵa koje je otkrila radeći kao ŶadzorŶik u oblasti komunalne inspekcije, u Gradskoj upravi za 

iŶspekĐijske poslove Novog Sada, ŶakoŶ čega je doživela ďrojŶe proďleŵe. Posle gotovo dve godiŶe i tri 
sudska proĐesa, ApelaĐioŶi sud u Novoŵ Sadu je u ŵaju ϮϬϭϳ. godiŶe potvrdio presudu Višeg suda u 
njeŶu korist, Ŷavodeći da su joj proŵeŶili radŶo ŵesto ďez validŶog razloga, pa je „zbog pretrpljenih 

duševŶih ďolova usled povrede časti i ugleda͟ doďila odštetu od ϭϬϬ.ϬϬϬ diŶara. 

https://www.cins.rs/srpski/news/article/uzbunjivac-pandurov-mislim-da-mi-je-podmetnut-pozar
https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/tri-sudska-procesa-za-zastitu-jednog-uzbunjivaca
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U julu ϮϬϭϳ. godiŶe, ApelaĐioŶi sud je potvrdio i raŶiju presudu Višeg suda po kojoj je Gradska uprava za 

iŶspekĐijske poslove učiŶila štetŶu radŶju preŵa PaŶdurovu. VraćeŶ je Ŷa raŶije radŶo ŵesto, a pripala 
ŵu je ŶakŶada od ϭϴϬ.ϬϬϬ diŶara zďog povrede časti i ugleda, te zďog pretrpljeŶog straha. 

Pandurov je za CINS izjavio kako je poliĐiji rekao da je uzďuŶjivač i da ŵisli da je upravo to razlog paljeŶja 
autoŵoďila, pošto u proteklih ϮϬ godiŶa Ŷije iŵao ŶijedŶu drugu ŶeprijatŶost. 

Na važŶost preĐizŶijeg defiŶisaŶja situaĐija u kojiŵa ZakoŶ o zaštiti uzďuŶjivača „dolazi u dodir sa drugim 

zakonima͞, pre svega kad je reč o ZakoŶu o tajŶosti podataka, upozoravaju i iz 
organizacije Transparentnost Srbija, pošto se postavlja pitaŶje da li će osoďa koja u javŶost izŶese 
podatak o Ŷekoj ŶezakoŶitoj radŶji uživati zaštitu ako je taj podatak ozŶačeŶ Ŷekiŵ stepeŶoŵ tajŶosti. 

NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski direktor TraŶspareŶtŶosti, kaže da ŵaŶje sudskih postupaka za 
uzďuŶjivače u ϮϬϭϳ. godiŶi ŵože da zŶači da oŶi sada uspevaju da efikasŶije zaštite svoja prava uŶutar 
firŵe ili orgaŶa gde je došlo do proďleŵa, ili da su oŶi koji sprovode odŵazdu preŵa uzuďuŶjivačiŵa 
sada oprezŶiji pa to čiŶe Ŷa ŵaŶje vidljiv i dokaziv ŶačiŶ. 

Ipak, NeŶadić Ŷavodi da je treći razlog ŶajverovatŶiji: „Nije došlo do zŶačajŶog povećaŶja ďroja slučajeva 
uzbunjivanja, pa saŵiŵ tiŵ Ŷi do zŶačajŶog povećaŶja slučajeva u kojiŵa ďi Ŷeko preŵa uzďuŶjivačiŵa 
preduziŵao štetŶe radŶje, i posledičŶo, Ŷi potreďe da uzďuŶjivači traže zaštitu pred sudoŵ. ;…Ϳ Ovo 
ŵože da ďude posredaŶ pokazatelj da se ZakoŶ ŶedovoljŶo koristi za oŶo što bi trebalo da mu bude 

osnovna svrha – prijavljivaŶje ŶezakoŶitih i štetŶih radŶji.͟ 

Preŵa Ŷjegoviŵ rečiŵa, ZakoŶ se pokazao kao relativŶo uspešaŶ jer je oďezďedio sudsku zaštitu u 
Ŷekoliko desetiŶa slučajeva uzďuŶjivača, ali Ŷije doŶeo zŶačajaŶ Ŷapredak u prijavljivanju i efikasnijem 

rešavaŶju ŶezakoŶitih i štetŶih radŶji: ͞Zaštita uzďuŶjivača Ŷije saŵa seďi Đilj, oŶa je sredstvo da se 
otkriju proďleŵi o kojiŵa uzďuŶjivači iŵaju sazŶaŶja.͟ 

Sudija AŶdrejević kaže da čiŶjeŶiĐa da do sada Ŷije ďilo uzďuŶjivaŶja koje bi se odnosilo na velika i 

draŵatičŶa kršeŶja Ŷekih prava, poput ekoloških katastrofa, pokazuje „da su ljudi oprezni, da nemaju 

povereŶja još u sudsku zaštitu uzďuŶjivača jer o Ŷjoj ŶedovoljŶo zŶaju.͟ Stoga bi fokus trebalo da bude 

Ŷa oďučavaŶju oŶih koji rade u iŶstituĐijaŵa, kojiŵa se drugi oďraćaju kroz uŶutrašŶje uzďuŶjivaŶje, ali 
koji i saŵi ŵogu da postaŶu uzďuŶjivači. 
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